
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      

Số:               /QĐ-UBND        Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024    

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Hội đồng nghệ thuật xét chọn  

Mẫu phác thảo tượng đài Bà Triệu chất liệu đồng 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ 

về hoạt động Mỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều 

tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động 

Mỹ thuật;  

Căn cứ Kết luận số 2113-KL/TU ngày 17/10/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tổ chức cuộc thi sáng tác mẫu phác thảo tượng đài Bà Triệu 

thuộc Dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc 

biệt Đền Bà Triệu xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc (nhóm dự án số 4);  

Căn cứ Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc thi “Sáng tác mẫu phác thảo tượng 

đài Bà Triệu chất liệu đồng”; 

Căn cứ Văn bản số 05/BVHTTDL-MTNATL ngày 02/01/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc xin ý kiến danh sách thành viên Hội đồng nghệ 

thuật, Thư ký Hội đồng nghệ thuật xét chọn mẫu phác thảo tượng đài Bà Triệu 

chất liệu đồng;; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

270/TTr-SVHTTDL ngày 16/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Thành lập Hội đồng nghệ thuật xét chọn Mẫu phác thảo tượng đài 

Bà Triệu chất liệu đồng (sau đây viết tắt là Hội đồng nghệ thuật), gồm các ông 

(bà) có tên sau: 

Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật: 

1. Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.  



2 

Phó Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật: 

2. Ông Phạm Nguyên Hồng, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Các thành viên Hội đồng nghệ thuật: 

3. Bà Bùi Thị Mười, Phó Trưởng Ban Thường trực, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

4. KTS, Thạc sĩ Kiến trúc Vũ Thanh Bình, Phó Giám đốc Sở Xây dựng.  

5. Mời Họa sĩ Lương Xuân Đoàn, Chủ tịch Hội Mỹ thuật Việt Nam.  

6. Mời Giáo sư, Tiến sĩ, Kiến trúc sư Hoàng Đạo Kính.  

7. Mời Nhà điêu khắc Mai Thu Vân, Ủy viên Hội đồng Nghệ thuật 

chuyên ngành điêu khắc, Hội Mỹ thuật Việt Nam.  

8. Mời Phó Giáo sư, Nhà điêu khắc Vương Học Báo, Nguyên Trưởng 

Khoa Điêu khắc, Trường Đại học Mỹ thuật Việt Nam.  

9. Mời Nhà điêu khắc Lưu Danh Thanh, ủy viên Hội đồng Nghệ thuật 

chuyên ngành điêu khắc, Hội Mỹ thuật Việt Nam.  

10. Mời Họa sĩ Lê Vân Hải, Nguyên Phó Cục trưởng Cục Mỹ thuật, 

Nhiếp ảnh và Triển lãm.  

11. Mời Nhà điêu khắc Nguyễn Vũ An, Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam.  

12. Mời Nhà điêu khắc Phạm Văn Định, Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam.  

13. Mời Họa sĩ Hoàng Hoa Mai, nguyên Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch Thanh Hóa. 

Điều 2. Giúp việc cho Hội đồng nghệ thuật là các cán bộ thuộc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi là Tổ Thư ký), gồm các ông/bà: 

1. Bà Trịnh Thị Minh, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa - Tổ trưởng.  

2. Bà Mai Thị Thanh, Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa - Thành viên.  

3. Bà Nguyễn Thị Hạnh, Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa - Thành 

viên. 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ và phương thức làm việc của Hội đồng nghệ 

thuật và Tổ Thư ký. 

- Hội đồng nghệ thuật thực hiện chức năng, nhiệm vụ xét chọn Mẫu phác 

thảo tượng đài Bà Triệu chất liệu đồng bảo đảm theo quy định tại Nghị định số 

113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động Mỹ thuật; 

Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều tại Nghị định số 

113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động Mỹ thuật và các 

quy định của pháp luật có liên quan. 



3 

- Tổ Thư ký Hội đồng nghệ thuật có nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị 

liên quan để chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội đồng làm việc và tổng hợp kết 

quả làm việc của Hội đồng; thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng và Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật giao. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Cơ quan Thường trực Hội đồng và 

căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành có trách nhiệm: Đảm bảo các điều 

kiện để Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký thực hiện nhiệm vụ; trên cơ sở kết quả 

làm việc của Hội đồng, tham mưu triển thực hiện các công việc tiếp theo theo 

quy định của pháp luật. 

- Hội đồng nghệ thuật tại Điều 1 và Tổ Thư ký tại Điều 2 chấm dứt hoạt 

động sau khi hoàn thành nhiệm vụ quy định tại Quyết định này; quyền, nghĩa vụ 

của Hội đồng nghệ thuật, các thành viên trong Hội đồng và Tổ Thư ký được Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, 

đơn vị có liên quan và các ông/bà có tên tại Điều 1 và Điều 2 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                                                    

- Như Điều 4 QĐ; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để B/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

  Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;  

  Tài nguyên và Môi trường; 

- UBND huyện Hậu Lộc; 

- Lưu: VT, VX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:02:00+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T16:06:15+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T16:06:25+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T16:30:11+0700




